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Punkt 112: Godkendelse af dagsorden og procedurespørgsmål

23/39373

Sagsfremstilling

Godkendelse af dagsorden og procedurespørgsmål

Udvalget for Bæredygtig Udvikling onsdag den 06.11 2024 kl. 8.30

 

Indstilling

Plan, Teknik & Miljø indstiller,
at dagsorden godkendes.

Beslutning Udvalget for Bæredygtig Udvikling den 06-11-2024

Godkendt.



Punkt 113: Udvalget for Bæredygtig Udvikling bevillingskontrol for anlæg
pr. 30. september 2024

23/7025

Sagsfremstilling

Bevillingskontrollen pr. 30. september 2024 behandles i to selvstændige sager. Én sideløbende sag, der vedrører driften,
og nærværende sag, der vedrører anlæg.

 

Forvaltningen har vurderet de igangværende anlægsprojekter, og i den forbindelse udarbejdet den i bilag A2 vedlagte
beskrivelse af status på hvert enkelt anlægsprojekt, herunder en vurdering af, hvornår de enkelte anlægsprojekter
forventes afsluttet, og hvorvidt budgetterne hertil overholdes.

 

Bevillingerne forventes overholdt på alle anlægsprojekter.

 

Der er i alt syv igangværende anlægsprojekter, på Udvalget for Bæredygtig Udviklings område, hvoraf to forventes
afsluttet i 2024.

Økonomi og afledt drift

Udvalget for Bæredygtig Udvikling har for skattefinansierede anlæg pr. 30. september 2024 et korrigeret budget på 6,733
mio. kr. med et forbrug pr. 30. september 2024 på 1,732 mio. kr.

 

Ud af udvalgets syv projekter forventes to projekter afsluttet i 2024. Der søges ikke om overførsel i denne
bevillingskontrol, men afventer regnskabsafslutningen.

 

Øvrige bevillinger forventes overholdt. Der forventes aktuelt intet mindreforbrug på øvrige Anlæg, som afsluttes i 2024.

Sagen afgøres i

Udvalget for Bæredygtig Udvikling.

Indstilling

Plan, Teknik & Miljø indstiller,

at den vedlagte statusbeskrivelse pr. 30. september 2024 for de enkelte anlæg tages til efterretning.

Beslutning Udvalget for Bæredygtig Udvikling den 06-11-2024

Taget til efterretning.

Bilag

WT - Bilag A1 Tillægsbevillingsansøgninger anlæg pr. 30.9.2024.pdf

WT - Bilag A2 Noter til tillægsbevillingsansøgninger på anlæg.pdf



Punkt 114: Udvalget for Bæredygtig Udviklings bevillingskontrol for drift
pr. 30. september 2024

23/7025

Sagsfremstilling

I henhold til de økonomiske procedurer for 2024 udarbejdes en detaljeret bevillingskontrol i året pr. 30. september 2024.

 

Bevillingskontrollen består af følgende gennemgang af bevillinger:

 

1. Omplaceringer inden for eget udvalg (netto 0)
2. Tillægsbevillinger drift, med påvirkning af kassebeholdningen
3. Tillægsbevillinger drift, finansieret af andre udvalg (netto 0)
4. Tillægsbevillinger anlæg

 

Denne sag omhandler driften.

 

Plan, Teknik & Miljø har i samarbejde med Budgetenheden foretaget en vurdering af det økonomiske resultat pr. 30.
september 2024 i forhold til drifts- og anlægsbudgetterne. Der er i den forbindelse foretaget en vurdering af eventuelle
tillægsbevillings- og rammekorrektionsbehov samt finansiering heraf.

 

Der er i sagens bilag en samlet oversigt over de 3 bevillingskontrolsager vedrørende driften (bilag i1) og bemærkninger til
oversigten (bilag i2). Derudover vedlægges note tillægsbevillingsansøgninger, drift, med påvirkning af kassebeholdning
(bilag T2). Endelig vedlægges en økonomisk oversigt over udvalgsområdets resultat pr. 30. september 2024 (bilag i4).

Til orientering vedlægges noter på politikområder i eget udvalg (i3).

 

Økonomi og afledt drift

Udvalget for Bæredygtig Udvikling har pr. 30. september 2024 et korrigeret budget på 15,111 mio. kr. og et forbrug på
11,314 mio. kr.

 

Forbrugsprocenten for politikområderne GIS og Digitalisering samt Turisme er højere end budgetteret. For politikområdet
Turisme er forbrugsprocenten 83,6 %, hvilket skyldes, at kontingentbetalingen til Destination Sønderjylland for hele 2024
blev afregnet i 1. kvartal. For politikområdet GIS og Digitalisering er forbrugsprocenten 84,4 %, hvilket skyldes
periodeforskydninger i udgifterne til licensaftaler og kontingenter samt uforudsete udgifter til konsulentassistance.

På politikområdet Natur og Miljø er forbrugsprocenten lav, primært på grund af periodeforskydninger i opkrævningen af
rottebekæmpelse.

 

Budgettet for 2024 forventes samlet set overholdt for Udvalget for Bæredygtig Udvikling.

 

 



Tillægsbevillingsansøgninger med påvirkning af kassebeholdningen:

I forbindelse med bevillingskontrollen søges der overført 0,130 mio. kr. til 2025 til udarbejdelse af VVM på
spildevandsplanen.

Årsagen er, at arbejdet med spildevandsplanen har været sat på pause i en periode.

Arbejdet er på nuværende tidspunkt genoptaget, men er afhængigt af Arwos’ arbejde med centralisering af deres
renseanlægsstruktur, der skal skrives ind i spildevandsplanen forud for miljøvurdering. Det er derfor ikke realistisk at få
miljøvurderet spildevandsplanen i indeværende år, hvorfor der søges overført 0,130 mio. kr. til 2025.

 

Derudover søges der i bevillingskontrollen om at få overført 0,047 mio.kr. til 2026, i forbindelse med DUT-midler til
”Målrettet indsats for beskyttelse af boringsnære beskyttelsesområder m.v.”,

Indsatsen i 2024 er blevet håndteret inden for det eksisterende budget, og indsatsen forventes at fortsætte over flere år.

 

 

Tillægsbevillingsansøgninger, drift, med påvirkning
af kassebeholdningen 2024 2025 2026 2027 2028

Natur og Miljø - VVM på spildevandsplanen -130 130    

Natur og Miljø - Beskyttelse af boringsnære
beskyttelsesområder -47  47   

 

 

Sagen afgøres i

Udvalget for Bæredygtig Udvikling

Indstilling

Plan, Teknik & Miljø indstiller,

at orienteringen om bevillingskontrollen pr. 30. september 2024 vedrørende drift tages til efterretning, og

at ansøgningerne om tillægsbevillinger i 2024, jf. ovenstående tabel, med påvirkning af kassebeholdningen (netto 0),
godkendes.

Beslutning Udvalget for Bæredygtig Udvikling den 06-11-2024

1. at taget til efterretning.
2. at godkendt.

Bilag

WT - Bilag i3 Noter til budgetomplaceringer indenfor og mellem politikområder i eget udvalg.pdf

WT - Bilag i1 Samlet oversigt over de 4 beviillingskontrolsager pr. 30.9.2024.pdf

WT - Bilag i2 Bemærkninger til den samlede oversigt over de 4 bevillingskontrolsager pr.30.9.2024.pdf

WT - Bilag i4 Økonomisk oversigt pr.30.9.2024.pdf

WT - Bilag T2 Noter til tillægsbevillingsansøgninger,drift pr. 30.9.2024.pdf



Punkt 115: Godkendelse af Klimatilpasningsplan 2024

23/32643

Sagsfremstilling

I denne sag lægges der op til, at forslag til klimatilpasningsplan for Aabenraa Kommune godkendes.

 

Der er, efter udvalgsmødet i Udvalget for Bæredygtig Udvikling den 04-09-2024, blevet tilføjet ord til Ordforklaring.

 

Den nye klimatilpasningsplan afløser den nu 10 år gamle klimatilpasningsplan fra 2014. Planen bygger samtidigt oven på
det arbejde, der er gjort i forbindelse med udarbejdelsen af Risikostyringsplanen fra 2021, Klimaplanen fra 2022, og
RealDania-projektet Byerne og det stigende havvand.

 

Planen beskriver, hvordan klimaet vil forandre sig i Aabenraa Kommune i fremtiden, hvilke udfordringer det vil kunne
medføre, og hvordan udfordringerne planlægges imødegået.

Den nye klimatilpasningsplan danner grundlag for igangværende kommuneplanarbejde vedrørende temaerne ”Risiko for
Oversvømmelse og Erosion” og ”Oversvømmelse; Friholdelse af arealer”.

 

Klimatilpasningsplanen indeholder tiltag frem mod 2027 på seks områder:

1. Vandhåndteringsplaner i forbindelse med lokalplaner
Formålet med tiltaget er at sikre, at kommunens fremtidige planlægning tager højde for vandhåndtering. Det
skal ske ved, at der udarbejdes vandhåndteringsplaner i forbindelse med fremtidig lokalplanlægning. Der
nedsættes en vandhåndteringsgruppe med deltagelse af kommunen og Arwos.

2. Udpegning og udførelse af handlinger for sikring af Aabenraa by mod oversvømmelse
Formålet med tiltaget er at sikre, at der igangsættes handlinger, der sikrer byen mod fremtidig højvande og
stormflod.

3. Terrænnært grundvand
Formålet med tiltaget er at sikre, at der arbejdes med vidensopbygning, og at der opstilles retningslinjer for
planlægning i områder i risiko for højtstående grundvand.

4. Hede, tørke og vind
Formålet med tiltaget er at opbygge viden om risikoen for hede, tørke og vind i Aabenraa Kommune og få
lavet en kortlægning, således at konkrete tiltag senere kan igangsættes.

5. Formidling og inddragelse
Formålet med tiltaget er at formidle viden om risikoen for oversvømmelse til berørte borgere, virksomheder,
samt landbruget og inddrage aktørerne i løsningen af de problemer, der identificeres.

6. Beredskab og evakuering
Formålet med tiltaget er at sikre et robust beredskab, som kan sikre mennesker og værdier i forbindelse med
ekstreme vejrsituationer som skybrud og stormflod.

 

Derudover indeholder planen fire tiltag frem mod 2030:

1. Udførelse af yderligere handlinger til sikring af Aabenraa by mod oversvømmelse
2. Deltagelse i innovationsnetværk og innovationspartnerskaber til løsning af større klimaprojekter.
3. Definering og implementering af tiltag omkring hede, tørke og vind baseret på gennemført risikokortlægning.
4. Skabelse af lavbundsprojekter og større anvendelse af ådale til kontrolleret vandparkering.

 



Planen indeholder kortlægning, der vil gøre det muligt for borgere at se, hvilke områder i kommunen, der er i risiko for
oversvømmelse fra havet, nedbør, grundvand og vandløb. Kortvisningen kan være langsom, der arbejdes på en løsning.

 

Planen er udarbejdet i ”DKplan”, som er en online platform, der også anvendes til f.eks. kommuneplanen. Planen kan
tilgås gennem følgende link: https://aabenraa.viewer.dkplan.niras.dk/plan/25#/ eller gennem vedhæftede pdf-fil. Planens
forside, som den vil blive vist på hjemmesiden, er vedhæftet som billede.

Høring/udtalelse

Planen skal ikke i offentlig høring, men offentliggøres på kommunens hjemmeside. Der vil ske borgerinddragelse
vedrørende konkrete elementer af planen.

Sagen afgøres i

Byrådet.

Indstilling

Plan, Teknik & Miljø indstiller,

at Klimatilpasningsplan 2024 godkendes.

Beslutning Udvalget for Bæredygtig Udvikling den 04-09-2024

Anbefales godkendt, idet planens ordforklaring suppleres med yderligere fagudtryk.

Beslutning Økonomiudvalget den 10-09-2024

Sagen tilbagesendes til Udvalget for Bæredygtig Udvikling.

 

Afbud: Rasmus Elkjær Larsen (C).

 

Supplerende sagsfremstilling

Planen blev først behandlet i Udvalget for Bæredygtig Udvikling den 4. september 2024 og derefter i Økonomiudvalget
den 10. september 2024. Økonomiudvalget valgte at sende planen tilbage til Udvalget for Bæredygtig Udvikling for at
diskutere eventuelle ændringer. På mødet i Udvalget for Bæredygtig Udvikling den 2. oktober 2024 blev planen drøftet,
og det blev besluttet at præcisere, at fokus ved den bynære havn blandt andet ligger på området nord for Kilen. Desuden
blev det besluttet at indarbejde Vidå-samarbejdet og at udtage oplysninger om arealstørrelser på lavbundsprojekter.

 

Disse beslutninger er nu indarbejdet i planen og har medført følgende ændringer:

 

Under Politisk vision er ” I strategien er de bynære havnearealer i Aabenraa by udpeget (…)” ændret til ” I strategien er
området nord for Kilen i Aabenraa by udpeget (…)” (side 29 i pdf)

 

Under Terrænnært grundvand er afsnittet omskrevet, således at det præciseres, at kommunen afventer ny lovgivning, der
skal stille rammerne for den fremtidige håndtering af det terrænnære grundvand. Lovgivningen forventes vedtaget i 2025.
Imens kommunen venter, arbejdes der med vidensopbygning, således at grundlaget for tiltag bliver så godt som muligt,
mens vi afventer lovændringen.

 

https://aabenraa.viewer.dkplan.niras.dk/plan/25#/


Det præciseres også, at kommunen samarbejder med Tønder Kommune i Vidå-udvalget. I udvalget undersøges problemer
og løsninger for vandhåndtering i Vidåens opland. Deltagelsen i Vidå-udvalget er tilføjet som tiltag. (side 63 i pdf)

 

Under Tiltag frem mod 2030 er ” (…) ca. 1400 ha (…) ” ændret til ” (…) et større areal (…) ”. (side 76 i pdf)

 

Der vedlægges to pdf-udgaver af planen, en version med ovenstående ændringer fremhævet med gult samt den endelige
version uden markeringer.

Beslutning Udvalget for Bæredygtig Udvikling den 06-11-2024

Anbefales godkendt.

Bilag

Klimatilpasningsplan 2024 DKplan forside

WT-Klimatilpasningsplan 2024

WT-Klimatilpasningsplan med ændringer markeret

WT-Klimatilpasningsplan - nyt forslag uden markerede ændringer



Punkt 116: Lukket: Ekspropriation til erhvervelse af rettigheder til
anlæggelse af omløb ved St. Jyndevad vandmølle

24/15553



Punkt 117: Offentlig høring af Naturstyrelsens forvaltningsplaner for urørt
skov

24/29034

Sagsfremstilling

I denne sag besluttes det, om Aabenraa Kommune skal indgive høringssvar til udkast til Naturstyrelsens
forvaltningsplaner for urørt skov.

 

Naturstyrelsen har sendt forslag til 59 forvaltningsplaner for urørt skov på statens arealer i offentlig høring frem til den
29. november 2024. To af disse planer er beliggende i Aabenraa Kommune, og omfatter Naturstyrelsens arealer ved
Jørgensgård Skov, Årup Skov m.fl., samt Tinglev Mose og Terkelsbøl Mose.

 

Udvalget for Bæredygtig Udvikling har tidligere behandlet høring af forvaltningsplaner for andre urørte statsskove i
Aabenraa Kommune senest den 7. februar 2024, hvor det blev besluttet ikke at afgive høringssvar.

 

Planerne indeholder detaljerede forslag til skovenes forvaltning de næste 15 år (perioden 2025-2040). Hver plan
indeholder en arealstatus, en målsætning, indsatser for at sikre og øge naturværdier samt en plan for naturgenopretning.

 

Planerne kan kun tilgås igennem Naturstyrelsens digitale forvaltningsplatform (link dertil findes i bilaget).

 

Forvaltningsplanerne følger Naturstyrelsens gældende retningslinjer, herunder de overordnede retningslinjer for
forvaltning af urørt skov, som er politisk vedtaget af Folketinget. Retningslinjerne angiver en række tiltag til styrkelse af
biodiversiteten og friluftslivet i skovene, herunder blandt andet græsning, genopretning af naturlig hydrologi, skabelse af
dødt ved og bekæmpelse af invasive arter.

 

Det er forvaltningens vurdering, at der er tale om grundigt gennemarbejdede planer, som grundlæggende understøtter
kommunens ambitioner for friluftslivet og er helt i tråd med kommunens vedtagne Biodiversitetsstrategi.

 

De foreslåede forvaltningstiltag i de to områder i Aabenraa Kommune er kort beskrevet i vedlagte notat.

Sagen afgøres i

Udvalget for Bæredygtig Udvikling.

Indstilling

Plan, Teknik & Miljø indstiller,

at der ikke afgives høringssvar.

Beslutning Udvalget for Bæredygtig Udvikling den 06-11-2024

Ændringsforslag fra V og O:

Der udarbejdes et høringssvar, hvor det foreslås, at der ikke laves urørt skov og veteranisering, da der er behov for at
opretholde en bæredygtig produktion for høj Co2 optag i stedet for at importere fra 3. lande.



 

Ikke godkendt, idet 3 stemte for (V,O) og 3 stemte imod (A, S).

 

Forvaltningens indstilling godkendt, idet 3 stemte for (A, S) 3 undlod at stemme (V,O). Der rettes henvendelse til
styrelsen omkring indsatsernes påvirkning af afvanding.

Bilag

WT-Bilag vedr. høring af Naturstyrelsens forvaltningsplaner for urørt skov



Punkt 118: Orientering om resultaterne fra biomanipulation i Hostrup Sø

18/16877

Sagsfremstilling

I dette dagsordenspunkt orienteres der om resultaterne fra det netop afsluttede projekt med biomanipulation i Hostrup Sø.

 

Siden 2021 har kommunen med økonomisk støtte fra Miljøstyrelsen forsøgt at rette op på en skæv fordeling af
fiskebestanden, der har været den primære årsag til en ringe økologisk tilstand i Hostrup Sø.

 

Søen har været præget af meget uklart vand udtrykt ved en dårlig sigtdybde på grund af mange alger.
Næringsstoftilstanden i søen er grundlæggende fin, så når søens vand har været uklart, så skyldes det forekomst af alt for
mange skaller og brasen, der spiser de dyreplankton, som skal holde algeforekomsten nede.

 

I perioden 2021-2023 er der derfor opfisket i alt 35,3 ton fredfisk (især skaller og brasen) med henblik på at manipulere
fiskebestanden i en gunstigere retning.

 

Der er løbende i perioden fulgt op på fiskebestand og søens vandkemiske tilstand senest med en afsluttende undersøgelse
omkring den 1. september 2024.

 

Resultaterne har vist, at søen er blevet væsentlig mere klarvandet. Sigtdybde er steget fra ca. 0,75 m før projektet til ca. 2
m efter projektet. Biomanipulationen har også betydet, at klorofylindholdet og mængden af suspenderet stof i vandet er
faldet i projektperioden. Faldet i suspenderet stof hænger sammen med, at der ikke længere findes så mange store brasen,
der ved fødesøgning roder rigtig meget op i bundsedimentet. Også koncentrationen af kvælstof og fosfor er faldet primært
på grund af den reducerede mængde alger og suspenderet stof i vandfasen.

 

Miljøstyrelsen har i 2024 gennemført en vegetationsovervågning i Hostrup Sø, og her kan effekten af restaureringen også
registreres, idet udbredelsen af vegetation i søen allerede er øget med ca. 10 % på grund af den større lys-tilgang på søens
bund.

 

Nu handler biomanipulation ikke kun om at fjerne fredfisk, men også om at skabe en mere balanceret fordeling mellem
fredfisk og rovfisk. Derfor er det især positivt, at der ved den sidste fiskeundersøgelse her i 2024 kan ses en væsentlig
øget forekomst af store aborrer. Det er især denne gruppe af fisk, der sammen med gedder og sandart skal tage over efter
projektet og fremadrettet skal sikre en god balance i søen.

 

Miljøstyrelsen har planlagt en fuld Novana-overvågning i 2027, så det bliver spændende at se, om den gode udvikling af
søens tilstand er fastholdt.

 

Nu udestår kun afrapportering til Miljøstyrelsen og hjemtagning af tilskud for de afholdte udgifter på i alt ca. 3,5 mio. kr.

Sagen afgøres i

Udvalget for Bæredygtig Udvikling.



Indstilling

Plan, Teknik & Miljø indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning Udvalget for Bæredygtig Udvikling den 06-11-2024

Taget til efterretning.



Punkt 119: Beslutning om opfølgning på orienteringsmøde den 9. oktober
2024 om Partnerskab for Markvanding

19/53209

Sagsfremstilling

I denne sag træffes beslutning om, hvorvidt forvaltningen skal prioritere en opdatering af kommunens grundvandsmodel i
beregningsprogrammet BEST snarest, samt foranledige sådanne opdateringer foretaget hyppigere fremover.

 

Der blev den 9. oktober 2024 afholdt et orienteringsmøde vedrørende de foreløbige resultater af forvaltningens
samarbejde med Spiras, SEGES og Niras i Partnerskab for Markvanding. I den forbindelse blev betydningen af en
opdateret grundvandsmodel beskrevet.

 

Grundvandsmodellen anvendes i beregningsprogrammet BEST, der bruges som screeningsværktøj ved vurdering af
vandindvindingers påvirkning af grundvandsstanden og dermed af natur og miljø.

Den nuværende grundvandsmodel er en lokal model tilpasset Aabenraa Kommune, som senest er opdateret i 2015. Der
foretages modelopdateringer, når der vurderes at være tilstrækkeligt mange ændringer eller nye data, typisk med nogle års
mellemrum. Når man opdaterer modellen, vil data fra eventuelle prøvepumpninger foretaget siden forrige opdatering
automatisk indgå sammen med resultater fra f.eks. statens kortlægninger.

Da der løbende kommer nye data, og da det er nogle år siden sidste opdatering, ønskes en snarlig opdatering af
grundvandsmodellen. Forvaltningen har hidtil ønsket at afvente, at staten i 2024-2025 har gennemført en række
kortlægninger.

 

På mødet den 9. oktober orienteredes om resultaterne af en gennemført prøvepumpning på en enkelt ejendom.
Prøvepumpninger vil altid give mere nøjagtige resultater for et lokalt område, end der kan opnås ved brug af
grundvandsmodellen i BEST. På mødet drøftedes derfor, i hvilket omfang det vil give mening at opdatere kommunens
grundvandsmodel i de tilfælde, hvor resultater fra en prøvepumpning indhentet af en enkelt lodsejer afviger fra
modelresultatet.

Modelopdatering sker altid efter en nærmere vurdering af den forventede nytte i forhold til omkostninger og tidsforbrug.
Det er forvaltningens vurdering, at det ikke vil være hensigtsmæssigt at foretage delvise opdateringer af modellen løbende
efterhånden som der indgår nye, meget lokale data. Dels vil det være omkostningstungt (foreløbigt bud fra Niras er ca.
0,03 mio. kr. pr. opdatering), og dels vil de indhentede data kun vedrøre et geografisk mindre område. Hvor levering af
supplerende data vil skulle bekostes af lodsejeren, påhviler udgiften til modelopdatering kommunen. Resultaterne af en
enkelt prøvepumpning foreslås som udgangspunkt kun at få konsekvenser for den konkrete ansøgning og ikke at medføre
en opdatering af modellen.

 

En delvis opdatering af modellen kan dog være hensigtsmæssig i tilfælde, hvor der foreligger data fra undersøgelse af et
større område, hvor modeldata ser ud til at være mindre sikre. En sådan undersøgelse gennemføres f.eks. som næste trin i
Partnerskabsprojektet, hvor det for en længere strækning af Rødå ønskes efterprøvet, om modellen er tilstrækkeligt sikker.

 

På ovenstående baggrund er det forvaltningens vurdering, at man ikke bør foretage løbende, delvise opdateringer af
grundvandsmodellen, efterhånden som der indgår data fra prøvepumpninger på enkeltejendomme, men at man i stedet
fremover bør sigte mod at foretage en fuld opdatering af modellen hyppigere, f.eks. med et par års mellemrum, hvor data
fra den forgangne periode opsamles. Dog kan man efter nærmere vurdering foretage delvise opdateringer i tilfælde, hvor
der foreligger data fra undersøgelse af større områder, hvor modellen viser sig at være usikker.

Forvaltningen ønsker samtidig at fremrykke den planlagte opdatering, så den iværksættes, når Partnerskabsprojektets
undersøgelse af Rødå er afsluttet. Dermed kan resultaterne fra prøvepumpningen, Rødå-undersøgelsen, og forhåbentlig



også nogle af statens seneste kortlægninger, indgå.

 

Det er forventningen, at der kommer flere resultater fra samarbejdet i Partnerskabet, som kan bidrage til forbedringer af
forvaltningens arbejde med markvandingstilladelser. Der tages løbende stilling til, hvordan resultaterne kan nyttiggøres.

Økonomi og afledt drift

Niras er blevet bedt om et tilbud på en fuld opdatering af grundvandsmodellen. Opgaven forventes at andrage i
størrelsesordenen 0,06 mio. kr., og kan afholdes inden for rammerne af det nuværende driftsbudget til
grundvandsområdet.

Sagen afgøres i

Udvalget for Bæredygtig Udvikling.

Indstilling

Plan, Teknik & Miljø indstiller

at grundvandsmodellen fremover opdateres hyppigere, f.eks. med et par års mellemrum,

at der efter nærmere vurdering kan iværksættes delvise opdateringer, såfremt der foreligger data fra undersøgelse af større
områder, hvor modellen viser sig at være usikker,

at der foretages en fuld opdatering af grundvandsmodellen, når Partnerskabsprojektets undersøgelse vedrørende Rødå er
afsluttet, og

at der løbende tages stilling til mulighederne for nyttiggørelse af resultater fra Partnerskabet i arbejdet med behandling af
markvandingstilladelser.

Beslutning Udvalget for Bæredygtig Udvikling den 06-11-2024

Godkendt.



Punkt 120: Udtalelse til Temahandleplan for mental sundhed 2025-2027

24/19319

Sagsfremstilling

Udvalget for Bæredygtig Udvikling skal i denne sag give udtalelse til udkast for Temahandleplan for mental sundhed
2025-2027.

 

Sundheds- og Forebyggelsesudvalget behandlede den 3. september udkast til Temahandleplan for mental sundhed 2025-
2027, hvor det blev besluttet at sende temahandleplanen til udtalelse.

 

Sundhedspolitikken implementeres gennem temahandleplaner, som har til formål at synliggøre kommunens indsats på
området, og rammesætte mulig fremtidig udvikling af indsatser til imødegåelse af udfordringer på området.

 

Aabenraa Kommunes sundhedspolitik indeholder en række fokuspunkter for, hvordan der skabes et sundt og aktivt
fællesskab for alle i kommunen. Disse fokuspunkter indebærer målsætninger om, at kommunen skaber gode rammer for
sundhed, og at borgerne lever sundt og aktivt. Temahandleplan for mental sundhed 2025-2027 understøtter disse
fokuspunkter.

 

Udkast til ”Temahandleplan for mental sundhed 2025-2027” er en videreudvikling

af den eksisterende ”Temahandleplan for mental sundhed 2022-2024”, hvor der i højere grad tænkes på tværs af
aldersgrupper. Derfor er de aldersbetingede spor fra den eksisterende temahandleplan erstattet med fire nye spor. Disse
nye spor er:
 

Spor 1 - Tidlig opspring og forebyggelse
Spor 2 - Fællesskaber
Spor 3 - Digital sundhed
Spor 4 - Naturen som sundhedsfremmende arena

 

Spor 1 tager udgangspunkt i, at tidlig opsporing og forebyggelse kan være en afgørende faktor, når vi gerne vil styrke den
mentale sundhed. Når vi for eksempel opsporer eller forebygger mental mistrivsel tidligt i livet, kan det have stor
betydning for et menneskes mentale sundhed resten af livet. Det samme gælder for mental mistrivsel som opspores tidligt
i et forløb.

 

Spor 2 tager udgangspunkt i, at mennesker er sociale væsener og har behov for sociale kontakter for at trives og have en
god mental sundhed. Fællesskaber kan se ud på mange måder, og der er behov for, at alle kan finde et fællesskab, der
passer til dem. Det afgørende er, at man føler sig som en del af noget større og er betydningsfuld for andre.

 

Spor 3 handler om, hvordan den digitale udvikling kan påvirke vores mentale sundhed, både på godt og på ondt. Vi skal
derfor være opmærksomme på den mentale sundhed, når vi tager stilling til nye digitale løsninger og fællesskaber og være
bevidste om, hvilke teknologier og digitale tiltag der hæmmer og fremmer vores mentale sundhed.

 

Spor 4 handler om, hvordan vi kan bruge naturen i det sundhedsfremmende arbejde. Det kan for eksempel være i forhold
til gruppeforløb og andre borgerrettede aktiviteter, hvor det at være i naturen har vist sig at have gavnlige effekter for den



mentale sundhed.

 

For at temahandleplanen for mental sundhed effektueres på bedst mulig måde, og dens potentialer på tværs af
forvaltninger kommer til live, opfordrer forvaltningerne til, at Udvalget for Bæredygtig Udvikling drøfter, hvordan
temahandleplanen implementeres, når den forventeligt er endeligt godkendt af Byrådet til december. 

 

Udkast til ”Temahandleplan for mental sundhed 2025-2027” er vedlagt sagen. Der gøres opmærksom på, at det endelige
layout vil blive udarbejdet efter endt udtalelsesperiode og inden endelig behandling i Byrådet i december 2024.

Sagen afgøres i

Udvalget for Bæredygtig Udvikling.

Indstilling

Plan, Teknik & Miljø og Social & Sundhed indstiller,

at der gives udtalelse til udkast til Temahandleplanen for mental sundhed 2025-2027.

Beslutning Udvalget for Bæredygtig Udvikling den 06-11-2024

Udvalget for Bæredygtig Udvikling udtrykker opbakning til planen.

Bilag

Temahandleplan for mental sundhed 2025-2027 WT.pdf



Punkt 121: Udtalelse til Temahandleplan for kost

24/8477

Sagsfremstilling

Udvalget for Bæredygtig Udvikling skal i denne sag give udtalelse til udkast for Temahandleplan for kost 2025-2027.

 

Sundheds- og Forebyggelsesudvalget behandlede den 1. oktober udkast til Temahandleplan for kost 2025-2027, hvor det
blev besluttet at sende temahandleplanen til udtalelse.

 

Sundhedspolitikken implementeres gennem temahandleplaner, som har til formål at synliggøre kommunes indsats på
området og rammesætte mulig fremtidig udvikling af indsatser til imødegåelse af udfordringer på området.

 

Med sundhedspolitikken er ambitionen at skabe et ”Sundt liv i trivsel” for borgere i Aabenraa Kommune.
Sundhedspolitikken indeholder flere fokuspunker, der alle skal være med til at realisere ambitionen. Det er blandt andet
fokuspunkter som sund livsstil og sunde valg samt samarbejde om sundhedsfremme. Temahandleplanen for kost er med
til at konkretisere disse fokuspunkter.

 

Temahandleplanen for kost er opbygget omkring afsnittene ”det ser vi,” og ”det vil vi” og ”det gør vi,” der hver især
beskriver henholdsvis udfordringer, målsætninger og indsatser. Temahandleplanen baserer sig derudover på fem
overordnede fokusområder:

 

Selv – og medbestemmelse

 

Måltidets æstetik og sociale funktion

 

Sundhed i måltidet

 

Klima og bæredygtighed

 

Løbende uddannelse

 

Temahandleplanen er udarbejdet på baggrund af Sundhedsstyrelsens forebyggelsespakke for mad og måltider og med
bidrag fra en arbejdsgruppe, hvor der har været repræsentanter fra kommunens fagforvaltninger og faggrupper.

 

Den 5. september 2024 blev der desuden afholdt en temaeftermiddag, hvor udvalgte aktører og interessenter var inviteret,
og hvor de drøftede de fem overstående fokuspunkter. På mødet deltog borgere fra Seniorrådet, daginstitutionsområdet,
skoleområdet, botilbud, Handicaprådet og repræsentanter fra forskellige plejehjem.

 



Deltagerne blev i løbet af temaeftermiddagen bedt om at prioritere, hvilke af temaerne de fandt mest vigtige. Optællingen
viser, at deltagerne fandt fokusområdet ”måltidets æstetik og sociale funktion” samt fokuspunktet ”selv- og
medbestemmelse” henholdsvis vigtigst og næst vigtigst.

 

Bidrag fra temaeftermiddagen er søgt indarbejdet i temahandleplanen. Fordi temahandleplanen vedrører kost til et bredt
spekter af borgere – lige fra spædbørn til ældre borgere – er dens målsætninger mere af anbefalende end af anvisende
karakter. Der lægges op til, at selve implementeringen sker lokalt. 

 

Udkast til ”Temahandleplan for kost 2025-2027” er vedlagt sagen. Der gøres opmærksom på, at det endelige layout vil
blive udarbejdet efter endt udtalelsesperiode og inden behandling i Byrådet i december 2024.

Sagen afgøres i

Udvalget for Bæredygtig Udvikling.

Indstilling

Plan, Teknik & Miljø og Social & Sundhed indstiller,

at der gives udtalelse til udkast til Temahandleplan for kost 2025-2027.

Beslutning Udvalget for Bæredygtig Udvikling den 06-11-2024

Udvalget for Bæredygtig Udvikling udtrykker opbakning til planen.

Bilag

Udkast - Temahandleplan for kost



Punkt 122: Orientering fra formand og direktør

23/39373

Sagsfremstilling

.

Indstilling

Plan, Teknik & Miljø indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning Udvalget for Bæredygtig Udvikling den 06-11-2024

-         orientering om klagesager.

-         orientering om henvendelse fra Middelfart Kommune om råstofindvinding i fjordene.

 



Punkt 123: Underskriftside

23/39373

Sagsfremstilling

Udvalget skal godkende beslutningsprotokollen.

For at godkende beslutningsprotokollen skal hvert medlem underskrive ved at trykke på ”godkend”.
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